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Работа посвящена изменениям в бухгалтерском и налоговом 
учете в 2019 году. На что необходимо обратить внимание в бухгал-
терском учете имущества и обязательств организаций и при со-
ставлении отчетности.

Изменения в бухгалтерском учете в последнее время идут одно 
за другим. И это неудивительно, отечественные стандарты бухгалтер-
ского учета давно нуждались в обновлении. В сложившейся ситуации 
сложнее всего приходится бухгалтерам, которые помимо своих основ-
ных обязанностей теперь постоянно должны разбираться в новых за-
конодательных актах и кардинально менять привычные способы учета.

Итак, чтобы избежать штрафных санкций при подаче отчетности, 
организации должны будут учитывать все новые изменения в бухгал-
терском учете, вступившие в силу с января 2019 года. 

Изменения коснулись размера федерального МРОТ. С 1 января 
2019 года повысились федеральный МРОТ и прожиточный минимум. 
Это было вызвано увеличением стоимости отдельных групп товаров, 
что являлось основной предпосылкой для пересмотра размеров этих 
показателей. 

Согласно закону №481-ФЗ, для трудоспособного населения МРОТ 
(прожиточный минимум) установлен на уровне 11280 рублей, а это зна-
чит, что данный показатель увеличился на 4%. 

Кроме того, расширен перечень льготных категорий персонала, 
увольнение которых противоречит действующему законодательству. 
Если в 2018 году это были только беременные и женщины с малолет-
ними детьми (возрастом до 3-х лет), то в 2019 году к этим категориям 
добавились сотрудники предпенсионного возраста, которым осталось 
не более 2-х лет до окончания трудовой деятельности. 
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Если работодатель сотрудничает с иностранными специалистами, 
то теперь ему придется следить за их своевременным выездом из РФ 
(ранее такая норма в действующем законе отсутствовала). В случае на-
рушения срока легального пребывания иностранца в России его пред-
приятию придется заплатить штраф в размере 500 тыс. руб.

Ранее за нарушение сроков или отказ перечислить зарплату на 
указанную работником платежную карту можно было получить штраф 
в размере 5 тыс. руб. В 2019 году размер такого взыскания составит 20 
тыс. руб. 

Кроме того, получив исполнительный лист о принудительном 
взыскании, бухгалтерия может удержать с работника за долги до 100 
тыс. руб., что допускается новыми поправками.

Также изменения коснулись порядка составления бухгалтерской и 
налоговой отчетности.  Чтобы документы были составлены без наруше-
ний, бухгалтер должен учитывать такие нововведения, как: 

−− объекты движимого имущества должны быть исключены из от-
четности. Это связано с тем, что такие основные средства не под-
лежат налогообложению, даже если они числятся на балансе 
предприятия;

−− при формировании декларации по НДС, следует учитывать повы-
шение ставки на 2 процентных пункта – до 20%; 

−− расчет по страховым взносам осуществляется по новой форме; 
−− форма 2-НДФЛ также усовершенствована. В частности, в ней по-

явилось новое поле «Код вида уведомления», где можно указать 
вид подтверждаемых прав; 

−− если до 2019 года бухгалтера отчитывались о целевом финанси-
ровании в процессе подачи общей отчетности, то теперь для этих 
целей используется отдельный документ;

−− процедура подачи отчетности существенно упростилась, так как с 
2019 года это можно делать в электронном виде без документов 
на бумажном носителе. А для подачи бухгалтерских форм мож-
но использовать ИФНС. При этом подписывать такие документы 
может не только руководитель предприятия, но и его законный 
представитель; 

−− декларация по УСН отменена для упрощенцев, которые в работе 
используют онлайн-кассы. Это должно стимулировать предпри-
нимателей активнее устанавливать такое оборудование, так как 
это даст возможность упростить процесс составления финансо-
вой отчетности.
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Стоит упомянуть и о расширении полномочий ИФНС. В случае на-
рушения сроков подачи отчета по страховым взносам (10 дней и более) 
налоговики блокируют счета плательщиков, лишая их возможности осу-
ществлять расчеты с другими контрагентами.

Также наблюдаются изменения в применении онлайн-касс, ко-
торые представляют из себя кассовые аппараты, которые мгновенно 
передают сведения о продажах в ОФД по интернету. Их использование 
позволяет повысить прозрачность финансовых операций, снизить коли-
чество проверок и объем затрат на ведение бухгалтерии, что формиру-
ет расходную часть бюджета любого предприятия.

В 2018 году работать без онлайн-касс могли определенные груп-
пы налогоплательщиков, так как их наличие не являлось обязательным 
условием для осуществления коммерческой деятельности. Но с 1 июля 
2019 года это будет неизменное требование для всех предприятий, ко-
торые работают в сфере общественного питания и розничной торговли. 

Еще одно нововведение коснулось реквизитов чека. Ранее в та-
ком документе не указывался код товара.  В 2019 году он добавился 
в реквизитах и указывается при реализации отдельных групп маркиро-
ванных товаров. 

Ошибки в платежных документах всегда являются причиной 
больших проблем для предприятий. Так, в частности, если деньги пред-
назначены Федеральному Казначейству, то отправитель должен по-
вторно осуществить платеж, а потом вернуть неправильно оплаченные 
средства, что доставляет массу неудобств. Но в 2019 году отправителю 
достаточно уточнить платеж и не совершать повторную оплату. 

Расширены и полномочия главного бухгалтера или иного лица, 
которое выполняет работу по ведению организационного учета. Теперь 
их требования будут обязательны к исполнению для всех сотрудников 
предприятия. 

Чтобы не допустить нарушений правил ведения бухгалтерского 
и налогового учета, необходимо ознакомиться со всеми изменениями. 
Если не внести соответствующие правки в учетную политику или в поря-
док расчета налогов, можно попасть под санкции со стороны налоговой 
службы.
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The work is devoted to changes in accounting and tax accounting in 
2019. What you need to pay attention to in the accounting of property and li-
abilities of organizations and in the preparation of reports.


